
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIAS TOmADA DE PREÇOS
PORTARIA Nº 312/08 – ARCON-PA, DE 09 DE mAIO DE 

2008.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e; considerando os termos do Processo nº 2008/152712;
RESOLVE:
Designar os servidores CRYVALDO mORAES DA VERA 
CRUZ, Assistente Técnico em Regulação I, matrícula nº 
5766788/4, JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, Gerente 
de Grupo Técnico do Setor Elétrico, matrícula n° 57193072/1, 
ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos IV, matrícula n° 8044775/3 e ANA 
CRISTINA COUTINHO mACHADO, Consultor Jurídico, 
matrícula n° 5496772/2, para, sob a presidência do primeiro, 
examinar e julgar a licitação, modalidade Tomada de Preços, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados para 
apoio à fiscalização dos serviços de eletricidade com a realização 
de inspeções técnicas em 27(vinte e sete) municípios no Estado 
do Pará e as fiscalizações da implementação do programa de 
Universalização da concessionária e a aplicação do subsídio ao 
consumidor de baixa renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, EM 09  DE MAIO DE 2008.

PORTARIA Nº 313/08 – ARCON-PA, DE 09 DE mAIO DE 
2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e; considerando os termos do Processo nº 2008/134569;
RESOLVE:
Designar os servidores CRYVALDO mORAES DA VERA 
CRUZ, Assistente Técnico em Regulação I, matrícula nº 
5766788/4, JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, Gerente 
de Grupo Técnico do Setor Elétrico, matrícula n° 57193072/1, 
ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos IV, matrícula n° 8044775/3 e ANA 
CRISTINA COUTINHO mACHADO, Consultor Jurídico, 
matrícula n° 5496772/2, para, sob a presidência do primeiro, 
examinar e julgar a licitação, modalidade Tomada de Preços, 
cujo objeto é a contratação de serviços especializados para 
inspeção técnica em 40 (quarenta) usinas geradoras de energia 
elétrica localizadas no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, EM 09  DE MAIO DE 2008.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA
Nº do Convênio: 01/2006
Partes: ARCON E CENTRO DE PERICIAS RENATO CHAVES.
Objeto do Convênio: Vistoria de veículos.
Valor do Convênio Original: R$ R$97.970,00(Noventa e sete mil 
reais novecentos e setenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prrorrogação de prazo.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 03/05/2008 a 02/05/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: D. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior
Aditivos Anteriores: 1º-Prorrogação de prazo, 3º Alteração de 
UPF.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: ARCON E ADEELTON DA SILVA SAMPAIO
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Data da Admissão: 02/05/2008
Vigência: 02/05/2008 a 02/11/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRImENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 189  DE 09 DE MAIO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de  Xinguara, no período 
de 11/05/08 a 14/05/08,  para  realização da divulgação do 
Aniversário da Cidade, Inauguração da Praça,Hospital Municipal, 
asfalto e Lançamento do Pará Terra de Direitos.
Nagi Ribeiro Sanches          mat.  Nº 7003706/2                
   3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 190 DE 09 DE  MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. 
nº 7003706/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1. 500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) para atender  despesas  em viagem para o 
município de Xinguara, no período de 11 à 14/05/2008, 
na divulgação do aniversário da cidade, inauguração da 
Praça,Hospital Municipal, asfalto e Lançamento do Pará Terra de 
Direitos, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 (Serviços-
P.Fisica)               R$  -400,00
Elemento de Despesa:               33.90.39 (Serviços-P.J)    
                   R$-  400,00
Elemento de Despesa:               33.90.30(Consumo-
Combustivel)      R$-  700,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 191  DE 09 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5(cinco) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Bragança, no período de 
12/05/08 a 17/05/08, para  realização das Oficinas de 
Comunicação e Cidadania,realizada por esta SECOM, que 
acontecerá neste Município.
Francisco de C. Silva             mat.  Nº 80845047 /2               
5 diárias
José Luis C.miranda              mat. Nº 5117097/2              
     5 diárias
Luiz Nonato da Silva Cunha   mat.Nº 80845066/2            
      5 diárias
Cleberson R.Lima da Costa   mat.Nº 57176595/2              
   5 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 192 DE 09 DE MAIO  DE  2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho miranda, 
Mat. nº 5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa I, 
Suprimento de fundos no valor de R$-400,00 (quatrocentos 
reais), para atender despesas com a realização de Oficinas 
de Comunicação e Cidadania, no município de Bragança no 
período de 12/05/2008 à 17/05/2008, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa :    33.90.39(Serviços- PJ)                
R$-400,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 193 DE 09 DE  MAIO DE  2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-1.825,00 (hum 
mil oitocentos e vinte cinco reais), para atender despesas 
com a realização das Oficinas de Comunicação e Cidadania, 
no município de Bragança, no período de 12/05/2008 à 
17/05/2008, com combustível, lanches dos jovens da Oficina 
e outras despesas emergenciais,    a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                                        33.90.30 ( 
Consumo-)         R$- 1.825,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº  194 de 09 de  maio de  2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, 
Mat. nº 55587788/3, cargo de Secretário de Diretoria, 
Suprimento de fundos no valor de R$-2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), atender as demandas do Núcleo de 
Administração e Serviços nas necessidades desta Secretaria, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:         33.90.39 (Serviço - PJ)           
                         R$-  100,00

Elemento de Despesa:         33.90.30   (consumo)                                      
R$-2.300,00
II – O período de aplicação é de 45 (quarenta e cinco) dias 
após o recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 195  DE  09 DE MAIO DE 2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Castanhal,  no dia 
10/05/2008, para acompanhar na cobertura Fotográfica, a 
Caravana do Procampo –Programa de Vivência Estudantil 
Camponesa na ida para o Assentamento João Batista II.
Eunice de Araújo Pinto   - mat.  Nº 57176554/2               
     ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 196 DE 09 DE MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Norma Nazaré Gomes de Oliveira, 
Mat. nº 57191455/1, cargo de Assessor de Imprensa 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), para atender  despesas com 
contratação de serviços de filmagens na Cobertura 
do evento da Exma.Sra.Governadora no município de 
medicilândia , a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa :               33.90.39 (Serviços-PJ)        
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 197  DE 12 DE MAIO DE 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3(três)diárias, pelo 
Deslocamento para o Município de Xinguara,  no período de  
11/05/2008 à 14/05/2008, para cobertura Fotográfica  do 
Lançamento Pará Terra de Direitos,Inauguração da Praça 
Vitória Régia e asfalto na cidade.
Davi Teixeira Alves    -      mat.  Nº 54191130/3               
     3 -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 198 DE 12 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 (duas) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Bragança,  no período de 
13/05/2008    a  15/05/08, para cobertura fotográfica  
das oficinas de Comunicação e Cidadania, realizadas por 
esta Secretaria.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - mat.  Nº 57176542/2         
3      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PUBLICAÇAO DE PORTARIA /IOE
O    Presidente da ImPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições,
RESOLVE :
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
ao servidor ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA, Matrícula 
nº 54188406/1, ocupante do cargo de Aux. de Serviços 
Operacionais, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
02 a 11.05.2008, conforme Registro Civil nº 276.540-3º Ofício, 
retornando as suas atividades em 12.058.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente


